
Ateliér
Fingerová–
Grohmannová 

Radotín

Eliška Římalová

A
te

lié
r 

m
al

é 
m

ěř
ít

ko
 A

T3
  Z

S 
20

23
 

K
ra

jin
ář

sk
á 

ar
ch

it
ek

tu
ra

   
b

ak
al

ář
sk

é 
st

u
d

iu
mNáměstí 

svatého 
Petra 
a Pavla
Náměstí svatého Petra a Pavla je historické 
jádro Radotína. Nyní je však využíváno 
převážně jako parkovací prostor. Význam mu 
vštěpují zejména akce, které zde městská 
část pravidelně pořádá. Hlavním cílem návrhu 
bylo navrátit historickému náměstí svého 
ztraceného ducha a vytvořit zde příjemné 
místo pro setkávání, které mohou zdejší 
obyvatelé užívat po celý rok. 





E L I Š KA  Ř Í M A L OVÁ



O Radotíně  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �   4-5 

Řešené území � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 6-7

Mapa pohybu � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 8-9

Dendrologický průzkum � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 10-11

SWOT analýza � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 12-13

Stávající stav � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 14-15

Návrh �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  � 16-17

Situace návrhu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 18-19

Havelské posvícení �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �20-21

Vánoční čas �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  �  22-23

Letní festival � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 24-25

Řezy  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 26-27

Vegetace  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 28-29

Detailní prvky � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �30-31

Zdroje  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 32-33

2



O B S A H

3



0 250m 500m



Radotín je městská čtvrť o rozloze katastrálního území 930,69 ha. Jako jediný tvoří 
městskou část Praha 16. Rozkládá se podél řeky Berounky na jihozápadě hlavního města 

Prahy. Do Berounky se zde vlévá Radotínský potok Zastavěnou část území ze severozápadu 
lemují dva zalesněné kopce Velký a Malý Háj. 

nádraží

budovy škol

řešené území

Radotínský biotop

O  R A D O T Í N Ě

5



řešené území

0 10mvstupy do budovvstupy do budov

hranice řešeného území



řešené území

Ř E Š E N É  Ú Z E M Í

Náměstí svatého Petra a Pavla je historické jádro Radotína. I přes to že je to nejen 
historicky významné místo vzhledem k okolním důležitým budovám, jako je kostel svatého 

Petra a Pavla, Římskokatolická farnost, základní škola a městský úřad Praha 16, je nyní 
využíváno převážně jako parkovací prostor. Význam mu vštěpují zejména akce, které zde 

město pravidelně pořádá. Jindy prostor funkci postrádá. Nacházejí se zde velké bezúčelné 
travnaté plochy, opěrná zídka, velké množství různých materiálů a dlažeb, vegetace ve 

špatném stavu, nově vysazené stromy a pítko.

Městský úřad Praha 16

Římskokatolická farnost

Kostel svatého Petra a Pavla

Základní škola Praha - Radotín16

7



0 10m
motorová doprava

pěší a cyklo doprava



M A PA  P O H Y B U

Z  mapy pohybu je možné vyčíst, že na Náměstí Petra a Pavla se pohybují motorová 
vozidla, která zde buď parkují a nebo tudy projíždějí na nedaleký hřbitov.    

9



0 10mzdravé stromy 

navrhované kácení

2

1

3

4

5

6
7



D E N D R O L O G I C KÝ 
P R Ů Z K U M

1. Jeřáb prostřední Sorbus intermedia

2. Lípa srdčitá Tilia cordata

3. Lípa srdčitá Tilia cordata

4. Jasan ztepilý Fraxinus excelsior

5. Jasan ztepilý Fraxinus excelsior

6. Jasan ztepilý Fraxinus excelsior

7. Jasan ztepilý Fraxinus excelsior

Z důvodu špatné reakce stromů na rozsáhlý řez a nalezení plodnice dřevokazné houby byl 
4.-7.  strom v dendrologickém průzkumu vyhodnocen jako neperspektivní. V kombinaci 

se skutečností, že se jedná o druh stromů, který má křehké dřevo a je umístěn ve 
veřejném prostoru, se navrhuje jejich kácení a dále se s nimi v návrhu nepočítá.

11



0 10m



SILNÉ STRÁNKY

SLABÉ STRÁNKY

POTENCIÁLY

HROZBY

historické jádro
vztah obyvatel k místu

okolní budovy 
nově upravené okolí Berounky

kombinace materiálů
nevyužitý prostor

špatný stav vegetace
doprava a parkující auta

budovy veřejné vybavenosti
pravidelně pořádané akce

výchozí bod
pítko

nárust dopravy 
nárůst potřeby parkovacích míst

S WO T  A N A LÝ Z A

13





S TÁVA J Í C Í  S TAV

15



Návrh šetrně přistupuje k historickému místu a vychází z původního 
prostorového rozložení. Celý prostor sjednocuje a zůtulňuje ho nově 
vysazenou vegetací a mobiliářem. Návrh vychází vstříc pravidelně zde 
pořádaným akcím, které vnímá jako velký potenciál tohoto místa a 
poskytuje spoustu volného prostoru, který je možné využít při mnoha 
příležitostech, ať už při trzích nebo třeba při rozsvícení Vánoočního 
stromku.

Loučenská

lá
vk

a 
př

es
 ře

ku
 B

er
ou

nk
u

cy
kl

os
te

zk
a

Nad Berounkou

Náměstí svatého 
Petra a Pavla

Ambroňový 
bosket

Lípa velkolistá

Základní škola Praha - Radotín

16



19

CÍLE NÁVRHU
navrácení ducha historickému jádru Radotína

vytvoření multifunkčního prostoru
přizpůsobení pravidelně konaným akcím

N ÁV R H

Úřad městské části Praha 16

Václava Balého

Loučenská

Felberova

Kostel svatého Petra a Pavla

Jeřáb prostřední

Lípa srdčitá

Lípa srdčitá

Římskokatloická farnost

17



0 10m 20m

18



navrhované stromy

stávající stromy

dlažební kostky

budovy

přechod

schody

vrstevnice

řešené území

ploty a hranice pozemků

navrhované prvky

silnice a chodníky

S I T U A C E  N ÁV R H U

19



Akce jako je například Havelské posvícení na Náměstí svatého 
Petra a Pavla jsou oblíbenou pravidelnou údálostí. Okolní 
silnice se uzavřou a prstor náměstí a celého sousedství se 
zaplní stánky. Navrhovaný volný prostor nabízí stánkařům i 
návštěvníkům spoustu místa, pro pohodlný prodej a pohyb.

20



HAVELSKÉ POSVÍCENÍ

21



Ve vánočním čase zde může stát Vánoční stromek. V tomto 
období je sovícen i ambroňový bosket a celým náměstím se line 
kouzelná vánoční atmosféra.

22



VÁ N O Č N Í  Č A S

23



V létě je možné prostor využít pro různé kulturní akce jako jsou 
koncerty či jiná představení. Návrh vytváří dost prostoru pro 
pódium i stánky.

24



L E T N Í  F E S T I VA L

25



A B

A’ B’

10m

10m

0

0

0 20m

26



Ř E Z Y

27



1. 1. 1.

1. 1. 1.

1.

2.

1.1.

28



V E G E TA C E

1. AMBROŇ ZÁPADNÍ Liquidambar styraciflua ‘worplesdon’ 

2. LÍPA VELKOLISTÁ Tilia Platiphyllos

Lípa velkolistá je strom dorůstající  20-40 m. Je vhodnější do měs-
ta než Lípa srdčitá, která už se na Náměstí svatého Petra a Pavla 

nachází. Potřebuje sluné stanoviště a živné vlhčí půdy. Na podzim 
se zbarvuje do žlutohněda. Lípa je národní strom, který se hodí na 
historická významná místá právě jako je Náměstí svatého Petra a 

Pavla.

Ambroň západní v kultivaru ‘worplesdon’ se dorůsta 15-20 m. 
Potřebuje sluné stanoviště a vlhčí živné půdy. Tento kultivar 

je odolnější mrazům než základní druh. Její největší předností 
a důvod použití v tomto návrhu je její zbarvení v podzimním 

období,kdy září všemi ohnivými barvami. Postupně se během 
podzimu vystřídájí barvy od žluté přes oranžovou, červenou až po 

vínově fialovou.

29



30



D E TA I L N Í  P R V KY

Na Náměstí svatého Petra a Pavla se nachází pítko, které návrh ponechává 
pouze ho přesouvá do trvalkového záhonu podél opěrné zídky

Mobiliář je umístěn vždy pod stromem. Tvar jednotlivých laviček je různý, 
téměř vždy lavička nějakým způsobem lemuje kmen stromu, pod kterým se 

nachází�

Pouličním osvětlením návrh odkazuje na industriální historii Radotína. 
Mosazné lampy budou lemovat nejfrekventovnější osu náměstí.

Trvalkové smíšené záhony lemují opěrnou zídku. V záhonech se nacházejí 
solární světla ve tvaru malých kuliček, které v noci připomínají světlušky.

31



32

Online. Dostupné z: https://www.praha16.eu/. [cit. 2024-01-11].

Online. Dostupné z: https://geoportalpraha.cz/. [cit. 2024-01-11].

Online. Dostupné z: https://ags.cuzk.cz/geoprohlizec/. [cit. 2024-01-11].



33

Z D R O J E




